Замечания и предложения по проекту данного постановления принимаются до 08 июля 2013г. по электронной почте admkasimov@mail.ru

ПРОЕКТ

   АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
 ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  ГОРОД  КАСИМОВ  РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________2013г.                                                                                      № _____
г. Касимов

о внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования -

городской округ город Касимов от 29.10.2012г. № 1781
«об утверждении административного регламента»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие действующему законодательству, руководствуясь Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования – городской округ город Касимов, постановлением администрации муниципального образования – городской округ город Касимов от 01.04.2011г. №520, администрация муниципального образования – городской округ город Касимов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования - городской округ город Касимов от 29.10.2012г. № 1781 «об утверждении административного регламента» (в редакции постановления администрации муниципального образования – городской округ город Касимов от 25.12.2012г. №2216):

1.1. в приложении № 1:
1) в пункте 1.7. абзац второй - исключить;
2) главу 2 изложить в следующей редакции:

«Глава 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также продление срока разрешения на строительство».

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией муниципального образования — городской округ город Касимов (далее — администрация муниципального образования) и осуществляется через структурное подразделение - отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования — городской округ город Касимов (далее — отдел архитектуры) за исключением случаев, предусмотренных частями 5, 6 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2.3. График приема граждан:

- понедельник - с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 13.48,

- среда - с 14.00 до 17.00,

- пятница - с 14.00 до 17.00.

2.4. В процессе предоставления муниципальной услуги администрация городского округа города Касимов взаимодействует с Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, Федеральной налоговой службой и Земельной кадастровой палатой.

Устанавливается запрет требовать от заявителя предоставления документов (сведений), которые находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также подведомственных им организаций, за исключением получения государственных и муниципальных услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный решением Касимовской городской Думы.

В случае если указанные документы (сведения) не будут представлены заявителем самостоятельно, администрация муниципального образования получает их посредством межведомственного взаимодействия с соответствующими органами (организациями).

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

- получение заявителем разрешения на строительство (реконструкцию);

- получение заявителем отказа в выдаче разрешения на строительство (реконструкцию);

- решение о продление срока разрешения на строительство (реконструкцию);

- получение заявителем отказа в продлении срока разрешения на строительство (реконструкцию).
2.6. Срок предоставления муниципальной услуги

2.6.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать десяти дней.

2.6.2. Решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения должно быть принято в течение десяти дней со дня представления документов.

2.6.3. Датой представления документов считается дата их регистрации в администрации муниципального образования.

2.6.4. Должностное лицо отдела архитектуры после принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения в эксплуатацию должен проинформировать заявителя о принятом решении в день принятия такого решения.

2.6.5. Разрешение должно быть направлено заявителю не позднее трех рабочих дней со дня готовности указанного документа либо выдано на руки в день обращения заявителя, но не позднее трех рабочих дней со дня готовности указанного документа.
2.6.6. Отказ в выдаче разрешения должен быть направлен заявителю не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе.

2.7. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 24.11.2005 г. № 698  «О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»;

- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 19.10.2006 № 120 «Об утверждении Инструкции о порядке заполнения формы разрешения на строительство»;

- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.05.2011 № 207 «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 1.02.2006 № 54 «О государственном строительном надзоре в Российской Федерации»;

- Закон Рязанской области от 21.09.2010 № 101-03 «О градостроительной деятельности на территории Рязанской области»;
- Положение об отделе архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования — городской округ город Касимов;
- настоящий Административный регламент.
2.8. Перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством или иными нормативно-правовыми актами для предоставления муниципальной услуги
2.8.1. Для принятия решения о выдаче разрешения заявитель представляет в отдел архитектуры заявление о выдаче разрешения на строительство (далее - заявление), с приложением следующих документов:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) градостроительный план земельного участка;
3) материалы, содержащиеся в проектной документации:

- пояснительная записка;

- схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;

- схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам;

- схемы, отображающие архитектурные решения;

- сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

- проект организации строительства объекта капитального строительства;

- проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей;

4) положительное заключение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий (применительно к проектной документации объектов, предусмотренных статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации).
К заявлению может прилагаться положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации.
5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта.

7) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации.
2.8.2. Для принятия решения о продлении срока действия разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объект капитального строительства заявитель представляет в отдел архитектуры заявление о продлении срока действия разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объект капитального строительства с приложением следующих документов:
1) разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объект капитального строительства;

2) справка от главного инженера проекта с обоснованием продления срока действия разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объект капитального строительства;
3) общий журнал работ, содержащий сведения о начале строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства;
4) проект организации строительства.
2.9. При представлении заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность, а представитель заявителя также предъявляет документ, подтверждающий наличие у него соответствующих полномочий.
2.10. Документы, указанные в подпунктах 1, 2 и 5 пункта 2.8.1 настоящего административного регламента, заявитель вправе представить по собственной инициативе, а при отсутствии этого документа он подлежит получению администрацией муниципального образования - городской округ город Касимов самостоятельно в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
Документы, указанные в подпункте 1 пункта 2.8.1 настоящего административного регламента, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
Документы, указанные в подпункте 1 пункта 2.8.2 настоящего административного регламента, заявитель вправе представить по собственной инициативе, а при отсутствии этого документа он подлежит получению администрацией муниципального образования - городской округ город Касимов самостоятельно в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
2.11. При обращении с заявлением в соответствии с пунктом 2.8.1. настоящего административного регламента заявитель вправе самостоятельно представить дополнительно к заявлению:

1) для юридического лица - выписка из свидетельства о государственной регистрации юридического лица и документ о постановке на налоговый учет.

2.12. При обращении с заявлением в соответствии с пунктом 2.8.2. настоящего административного регламента заявитель вправе самостоятельно представить дополнительно к заявлению:

1) для юридического лица - выписка из свидетельства о государственной регистрации юридического лица и документ о постановке на налоговый учет.
2.13. Заявление может быть направлено в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.
Заявление о выдаче разрешения на строительство, продлении срока действия разрешения на строительство может быть подано через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр) в соответствии с соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и администрацией муниципального образования – городской округ город Касимов.
2.14. Требования к документам, предоставляемым заявителями.
2.14.1. Указанные документы представляются в администрацию муниципального образования в двух экземплярах (подлинник и копия) лично заявителем, либо его представителем или почтовым отправлением с описью вложения.

2.14.2. Копии документов должны быть прошиты, пронумерованы (документы, состоящие из нескольких листов) и заверены личной подписью либо печатью организации (копия верна, дата, должность, Ф.И.О., подпись).

2.14.3. Заявления составляются по установленным настоящим административным регламентом формам. Заявления могут быть заполнены от руки или машинным способом, распечатаны посредством электронных печатающих устройств. Заявления должны быть подписаны уполномоченным лицом и заверены печатью заявителя.

2.14.4. Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной услуги, должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны полностью.

2.14.5. Документы не должны содержать подчисток, замазок, заклеек, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений. Документы не могут быть исполнены карандашом, а также быть с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание.

2.14.6. Проектная документация, прилагаемая к заявлению о выдаче разрешения на строительство должна соответствовать требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию».

2.15. Перечень оснований отказа в выдаче разрешения на строительство:

1) отсутствие документов, указанных в пункте 2.8.1 настоящего административного регламента;

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям градостроительного плана земельного участка;

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

4) несоответствие представленной проектной документации требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 №87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию».

2.16. Отказ в выдаче разрешения не является препятствием для повторной подачи документов. Повторная подача заявления и вынесение по этому заявлению решения при условии устранения оснований, вызвавших отказ, осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Административным регламентом.

2.17. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно для заявителей.

2.18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги составляет 20 минут.

2.19. Регистрация запроса заявителя о предоставлении  муниципальной услуги осуществляется в день обращения.

2.20. Требования к помещениям, в  которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.20.1. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответствовать установленным противопожарным и санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны иметь туалет со свободным доступом к нему в рабочее время заявителей.

2.20.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, включают места для ожидания, места для информирования заявителей и заполнения необходимых документов, а также места для приема заявителей.

2.20.3. Места для ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и оптимальным условиям работы должностных лиц.

2.20.4. Места для ожидания оборудуются стульями, количество которых определяется  исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании.

2.20.5. Места для информирования и заполнения необходимых документов оборудуются информационными стендами, стульями и столами либо стойками для оформления документов, обеспечиваются бланками заявлений и необходимыми канцелярскими принадлежностями.

3) пункт 3.6.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Заявителя с заявлением без приложения документов, перечисленных в пунктах 2.10, 2.11, 2.12 настоящего административного регламента администрация муниципального образования, в лице отдела архитектуры и градостроительства самостоятельно запрашивает и получает указанные документы в порядке, установленном действующим законодательством.»;

4) в пункте 3.6.2:
- слова «пунктом 2.8.» заменить словами «пунктами 2.8.1 и 2.8.2»;

- цифры «2.9.» заменить цифрами «2.14»;

5) в пункте 3.7.1 цифры «2.10.» заменить цифрами «2.15».
2. Отделу по организационной и кадровой работе администрации муниципального образования – городской округ город Касимов (С.В. Андреевой) опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования – городской округ город Касимов и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования – городской округ город Касимов в информационно – телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования – городской округ город Касимов Е.В. Козлову.
И.о. главы администрации

муниципального образования –

городской округ город Касимов                                                                                   Г.Я. Ермакова
ПРОЕКТ